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Laska 
marszałkowska
m To symbol władzy, autorytetu, 

godności i prawa. Marszałkowie Sej
mu i Senatu trzykrotnym uderzeniem 
laski w podłogę otwierają i zamykają 
posiedzenia.

■ Historia laski sięga pierwszych 
sejmów w XVI wieku. Trzema symbo
licznymi stuknięciami marszałek witał 
wtedy na obradach króla, członków 
Senatu i postów. Niektórzy historycy 
twierdzą, że w okresie liberum veto 
nieraz łamał laskę na głowach pija
nych lub niesfornych postów.

■ Laska marszałkowska z czasów 
przedwojennych zaginęła. Po wojnie 
władze komunistyczne zrobiły nową. 
Na początku lat 90. wymieniono ją na 
tę, która służy marszałkom do dziś. 
Jest mahoniowa z dwoma zdobnymi 
pierścieniami z brązu, wieńczy ją pro
sta głowica z ortem w koronie. Zapro
jektowała ją w 1993 roku rzeźbiarka 
Anzelma Klimkowska.

Historia gmachu 
Sejmu

■ Do 1918 roku polski parlament 
nie miał swojej siedziby. Sejm Walny 
obradował w siedzibach królewskich -  
na Wawelu i w Zamku Królewskim w 
Warszawie.

■ Przy ul. Wiejskiej, gdzie dziś mie
ści się Sejm, na początku tego wieku 
był Instytut Aleksandryjsko-Maryjskie
go Wychowania Panien. W 1918 r. 
przebudowano go na potrzeby Sejmu.

■ 1925 -  do gmachu dobudowano 
amfiteatralną Salę Posiedzeń, która 
jest dziś symbolem parlamentu (za
projektował ją Kazimierz Skórewicz). 
Dobudowano do niej 4-piętrowy Dom 
Poselski. Dziś zwany jest on Starym 
Domem Poselskim. Mieszczą się w 
nim biura komisji sejmowych.

■ 1946-47 -  wyburzono pozostało
ści XIX-wiecznych budynków i odbu
dowano spaloną Salę Posiedzeń. W 
1947 r. odbyto się tam pierwsze po 
wojnie posiedzenie Sejmu PRL-u.

■ 1989 -  do użytku postów przeka
zano nowy Dom Poselski, wzniesiony 
według projektu Małgorzaty Handze- 
lewicz-Wacławkowej i Andrzeja Kali
szewskiego.

■ Pozostałe budynki sejmowe zbu
dowano w latach 1949-52 (zaprojek
tował je Bohdan Pniewski).

: tworzyły siq w /Skalicy Brijs już 
ściganych przez/6kupar.ta. Oni to

w i 939 r.,
p o ta je m n ie\  U r u p y  le śn e , któr

U k ła d a ły  s ie  z 'łu d z i i - - - - - / - -  «-•
'ch ron ili sit; w lasach, żyjąc tara .w  ziem iankach zwanycn „bur.ku, 
m i” , skjjd nazywano ich „ b u n k rąń am i”. Pierwsze bunkry  pow
stały  w leśnict’-vie.(/Ol;zyny. W ykonane 

‘ ziezkowskiego z Kosooud i i'jmii
■ kich grap  leśnych tworzyły si/ą grupy- partyzanckie.-Najncznsejszą 

organizacją partyzancką na Pomorzu o cha»<nctei.ee wojs.co», o 
podległościowym była J t i jn ą  JDrganizacj

zostały- m.in. przez Ko- 
:ia Cysewskiego z Czarniża. % ta-

•7o |sko\va ryf Pomor-

MARCJAN CZARNOWSKI PS. „WRZOS” urodził się 26 października 1903 
roku w  Czarnowie, gm ina Brusy. Jako 14-letni chłopiec w yjeżdża za chlebem  
na Żuławy, gdzie pracuje aż do w ybuchu II w ojny św iatow ej z dw uletnią  
przerwą dla odbycia czynnej służby w ojskow ej. W w ojnie obronnej bierze 
udział w  w alce pod Chojnicam i. Po rozbiciu jego jednostk i w  Borach Tuchol
skich znalazł się w  okrążeniu, z którego udaje m u się w yjść w . przebraniu  
i wrócić do rodzinnego Czarnowa. N iedługo cieszy się w olnością. We w rześniu  
1939 roku zostaje aresztow any i osadzony w  w ięzien iu  w  Chojnicach. Z Choj
nic przewieziono go do w ięzienia w  W ejherow ie i Gdańska. Z Gdańska trafił 
do Stutthofu. D zięki tem u, że w ład ał św ietn ie  językiem  niem ieckim  naw iązuje  

kontakt z w achm anem  pochodzącym  z n izin  gdańskich i przy jego pom ocy  
aranżuje ucieczkę, która w  dniu 6 grudnia 1940 roku zostaje uw ieńczona  
pow odzeniem . Na przełom ie 1940/41 roku w stępuje do oddziału partyzanckiego  
Jana Bińczyka ps. „Z a g ło b a ” . Po śm ierci Jana B ińczyka w  m aju  1943 roku  
„V /rzos  przejm uje dow ództw o oddziału w alcząc z okupantem  aż do w yzw o
lenia. Po w ojn ie  pośw ięca s ię  pracy na roli w  m iejscow ości P olan ica w oj. 
słupskie. Zm arł 10 stycznia 1978 roku.
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